
Pagina 1 di 4 

 COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2015/00204 DEL 21/05/2015 
N. PROG.: 1020 
 
L’anno 2015, il giorno ventuno del mese di maggio, alle ore 17:00 presso la sede di Palazzo 
Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Stefania Bonaldi -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Maria Caterina De Girolamo -    
 
Alla trattazione del presente argomento, risultano presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 
1 BONALDI STEFANIA Sindaco P  
2 BERETTA ANGELA Vice Sindaco P  
3 BERGAMASCHI FABIO Assessore P  
4 SALTINI MORENA Assessore P  
5 VAILATI PAOLA Assessore  Ag 
6 PILONI MATTEO Assessore P  
7 GALMOZZI ATTILIO Assessore  Ag 
     

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE GIOVANI 
MUSULMANI D'ITALIA PER LA COOPERAZIONE NEL PROGETTO "I CARE". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE la legge 11 agosto 1981 n. 266 riconosce il valore sociale e la 
funzione delle attività di volontariato, promuovendone lo sviluppo  come espressione di 
partecipazione, solidarietà e sviluppo e garantendone l’apporto originale, per le finalità di 
partecipazione e promozione sociale che queste forme associative esprimono; 
- 
 DATO ATTO  come dal complesso della normativa e delle enunciazioni statutarie e di 
programma di questo Ente emerge il chiaro intento di riconoscere, sostenere e valorizzare, in 
un’ottica di sussidiarietà verticale, l’azione e l’identità delle associazioni presenti sul territorio; 
 
 CONSIDERATO come, a fronte di un’obiettiva verifica dei propri mezzi, della propria 
organizzazione, delle risorse umane in dotazione, l’Amministrazione abbia maturato la 
consapevolezza dell’importanza di un coinvolgimento diretto delle associazioni ed anche dei 
singoli cittadini nelle attività di cura e mantenimento del patrimonio pubblico; 
 
 CONSIDERATO, infatti, come la complessità degli interventi necessari alla buona cura 
del patrimonio immobiliare cittadino comporti anche una grande parcellizzazione delle attività 
concrete di manutenzione e gestione; 
 
 CONSIDERATO come, in concreto, risulti difficile, anche in presenza di appalti ad 
operatori del settore, ottenere quei livelli di attenzione e presidio sulla cosa che, soli ne 
consentono la effettiva buona conservazione e tutela e che la preservino dall’usura e dal 
deperimento; 



Delibera n. 2015/00204 

Pagina 2 di 4 

 
 CONSIDERATO CHE: 

 
− si tratta, in altri termini, di affidare alla collaborazione volontaristica di associazioni e 

cittadini piccoli interventi di manutenzione e gestione del patrimonio, per i quali l’aspetto di 
cura e presidio diretto è nettamente prevalente rispetto ad un apporto tecnico e 
professionale come appaltabile all’esterno; 

− per converso, l’affidamento ad associazioni e cittadini di questi interventi di piccola 
manutenzione può contribuire in maniera decisiva e migliorare il livello di fruibilità dei beni 
e nello specifico nelle aree a verde da parte dei cittadini medesimi; 

− il progetto che viene a tema, quindi, attiene ad interventi ben individuati e caratterizzati da 
una certa manualità, da costante presidio sul bene, e da un secondario utilizzo di 
attrezzature tecniche; 

− in ogni caso, l’acquisto e la dotazione delle attrezzature e dei dispositivi di sicurezza, sarà 
a carico dell’Amministrazione, che l’affiderà con un accordo di comodato d’uso inserito nel 
testo  della convenzione, alla associazione, affinché li utilizzi negli interventi concordati; 

 
 CONSIDERATO come la presenza e l’operatività sul territorio, delle associazioni di 
volontariato ed anche dei singoli cittadini costituisca un valore aggiunto, un legame di 
appartenenza e restituzione dei beni della città ai cittadini medesimi che, collaborando con 
l’Amministrazione, ne garantiscono la costante sorveglianza e cura contro il declino, l’incuria e il 
deperimento; 
 
 DATO ATTO CHE: 
 

− a tal proposito, diverse associazioni ed anche singoli cittadini, abbiano già 
manifestato la propria disponibilità a collaborare con l’Ente, al fine di assicurare il 
necessario apporto, in forma volontaristica, nella cura dei beni che di volta in volta 
saranno individuati; 

− nella specie, l’ASSOCIAZIONE “GIOVANI MUSULMANI D’ITALIA” con sede legale a 
Milano ha tra le finalità espresse nel proprio statuto all’  Art. 2 ) – “Operare per 
migliorare l’immagine e la conoscenza della comunità islamica”, e tra le attività 
strumentali dello stesso statuto all’Art. 3 ) – “Promuovere una cultura del volontariato 
intesa come partecipazione democratica alle azioni di solidarietà”; 

− l’onere finanziario complessivo  derivante all’Amministrazione consiste nella 
copertura delle spese derivate: dall’acquisto delle necessarie attrezzature e materiale 
di consumo, dall’assumersi la spesa  per la copertura assicurativa All Risks che 
dovrà essere stipulata al fine di assicurare qualunque evento dannoso a cose o 
persone ivi includendo gli operatori volontari ed i terzi estranei al rapporto, 
all’acquisto dei dispositivi individuali di sicurezza che dovranno essere indossati dagli 
operatori durante lo svolgimento delle attività di manutenzione; 

− l’importo definitivo sarà accertato in ulteriore sede, con atto del Dirigente che 
provvede alla effettiva approvazione della convenzione qui adottata solo come 
schema ed alla contestuale accensione di impegno di spesa; 

 
 TANTO premesso; 
 

PRESO ATTO dei pareri, riportati in calce  (***) espressi sulla presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18/08/2000, n°267 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare l’allegato schema di convenzione avente per oggetto “I Care“ da stipulare 

con l’Associazione GIOVANI MUSULMANI D’ITALIA; 
 
2) di rinviare, per quanto attiene alle motivazioni ed alle circostanze del costituendo rapporto 

di collaborazione, alle considerazioni svolte nelle premesse, con espresso riferimento ai 
principi di sussidiarietà con le associazioni ed i cittadini, ed all’importanza che la 
collaborazione di questi può svolgere nella cura della cosa pubblica; 

 



Delibera n. 2015/00204 

Pagina 3 di 4 

3) di dare atto, come alla effettiva sottoscrizione della convenzione ed avvio delle attività di 
manutenzione in essa previste, si procederà previo atto del Dirigente dell’Area Tecnica, 
con cui vengono definiti i seguenti aspetti: 

 
• Definizione delle attività di dettaglio oggetto del rapporto di collaborazione; 
• Definizione, di concerto con l’Associazione, del testo finale della convenzione; 
• Definizione dei costi derivati all’Amministrazione Comunale ed accensione 

d’idoneo impegno di spesa; 
• Verifica dell’idoneità della polizza assicurativa indicata in convenzione ai fini 

della copertura dei rischi potenzialmente derivati dall’attività in convenzione, 
con contestuale liberazione dell’Amministrazione Comunale da alcun titolo di 
rivalsa; 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi art 134 

comma 4 del D.Lgs n°267/2000, motivando con l’urgenza  di procedere in tempi brevi alla 
definizione del rapporto di collaborazione. 

 
 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione 
  
20/05/2015 Il Dirigente 

Maurizio Redondi 
 

 
 
 
2) La presente proposta rimanda a successivi atti amministrativi l'eventuale quantificazione dei 
riflessi finanziari diretti a carico del Bilancio comunale. Allo stato attuale, di conseguenza, non 
sussistono operazioni di carattere contabile. Parere favorevole. 
  
21/05/2015 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 
 
_______________________________ 
 
posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 
 
 
 



Delibera n. 2015/00204 

Pagina 4 di 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Stefania Bonaldi 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

 
 

 
La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari 
 
 
La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno 
25/05/2015 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 09/06/2015 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Maria Caterina De Girolamo 
 
 

 
Copia conforme all'originale. 
 
25/05/2015 


